ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 48/2024

Senhor Presidente:

                                 A Comissão que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
nos termos dos artigos 249 e seguintes do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o convite
ao Senhor Jean Carlos Sestrem - ex-secretário Municipal de Governo, Gaspar Laus - Procurador Geral, e
Giovani  Alberto  Testoni  -  Chefe de Gabinete do Prefeito,  a  fim de que prestem esclarecimentos,  na
próxima Sessão Ordinária, dia 02/05/2024, às 17h15min, acerca dos fatos narrados durante entrevista
na rádio Rádio Band 92.9 FM no dia 26 de abril de 2024 que envolvem denúncias como fraude em
processo  licitatório,  subtração  de  documentos  de  dentro  do  gabinete,  falsificação  de  assinaturas  e
demais fatos que necessitam serem esclarecidos.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por objetivo convocar o Secretário Municipal de Governo, o Procurador Geral e o Chefe de
Gabinete do Prefeito para prestarem esclarecimentos durante a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores
de Itajaí. Tal solicitação decorre de denúncias veiculadas durante uma entrevista na Rádio Band 92.9 FM, em 26 de
abril  de  2024,  que  mencionaram  possíveis  irregularidades,  incluindo  fraude  em  processo  licitatório,  subtração  de
documentos, falsificação de assinaturas, e outros fatos que demandam esclarecimentos urgentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2024

Rubens Angioletti
Presidente

Roberto Rivelino da Cunha
Vice-Presidente

Osmar Teixeira
Relator